
31993D0436

12.8.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 202/31

DECIZIA COMISIEI
din 30 iunie 1993

de stabilire a anumitor condiții speciale care reglementează importurile de produse pescărești din Chile

(93/436/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 91/493/CEE a Consiliului din 22 iulie
1991 privind condițiile sanitare pentru producția și comercializa-
rea produselor pescărești (1), în special articolul 11,

întrucât un grup de experți ai Comisiei a efectuat o vizită în Chile
pentru a verifica condițiile în care sunt produse, depozitate și
expediate către Comunitate produsele pescărești;

întrucât prevederile legislației chiliene privind inspecția sanitară și
monitorizarea produselor pescărești pot fi considerate echivalente
cu cele prevăzute în Directiva 91/493/CEE;

întrucât Servicio nacional de pesca (Sernap), autoritatea chiliană
competentă, și departamentul său „Sanidad pesquera” sunt capa-
bile să verifice efectiv aplicarea legilor în vigoare;

întrucât procedura pentru obținerea certificatului de sănătate
menționat la articolul 11 alineatul (4) litera (a) din Directiva
91/493/CEE trebuie să includă stabilirea unui model de certificat,
cerințele minime privind limba (limbile) în care trebuie întocmit
acesta și calificările persoanei împuternicite să-l semneze;

întrucât, conform articolului 11 alineatul (4) litera (b) din Direc-
tiva 91/493/CEE, pe ambalajele produselor pescărești ar trebui
aplicată o etichetă precizând numele țării terțe și numărul apro-
bării pentru unitatea de origine sau vasul de prelucrare a peștelui;

întrucât, conform articolului 11 alineatul (4) litera (c) din Direc-
tiva 91/493/CEE, trebuie întocmită o listă a unităților și/sau a

vaselor de prelucrare aprobate; întrucât această listă trebuie întoc-
mită pe baza unei comunicări a serviciului Sernap către Comisie;
întrucât, prin urmare, Sernap trebuie să asigure respectarea pre-
vederilor adoptate în acest sens la articolul 11 alineatul (4) din
Directiva 91/493/CEE;

întrucât Sernap a furnizat asigurări oficiale privind respectarea
normelor stabilite prin capitolul V din anexa la Directiva
91/493/CEE și privind respectarea cerințelor echivalente cu cele
stabilite prin respectiva directivă pentru aprobarea unităților și
vaselor de prelucrare;

întrucât măsurile adoptate în prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului veterinar permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Sernap, departamentul din cadrul Ministerului Economiei,
Lucrărilor Publice și Reconstrucției din Chile, este autoritatea
chiliană competentă care verifică și certifică faptul că produsele
pescărești sunt în conformitate cu cerințele Directivei
91/493/CEE.

Articolul 2

Produsele pescărești originare din Chile, cu excepția moluștelor
bivalve, a echinodermelor, a tunicatelor și a gasteropodelor
marine în orice formă, trebuie să îndeplinească următoarele
condiții:(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 15.

110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



1. fiecare livrare trebuie să fie însoțită de un certificat de sănătate
înseriat, în original, completat corespunzător, semnat, datat și
care conține o singură coală, în conformitate cu modelul din
anexa A la prezenta decizie;

2. trebuie să provină din unități sau vase de prelucrare aprobate,
cuprinse în lista din anexa B la prezenta directivă;

3. cu excepția produselor pescărești congelate, în vrac, destinate
fabricării de produse alimentare conservate, toate ambalajele
trebuie să aibă marcate cuvântul „Chile” și numărul aprobării
pentru unitatea de origine sau vasul de prelucrare, cu litere
indelebile.

Articolul 3

(1) Certificatele menționate la articolul 2 alineatul (1) trebuie
întocmite în cel puțin una din limbile oficiale ale statului mem-
bru în care se fac controalele.

(2) Certificatele trebuie să menționeze numele, calitatea și să
poarte semnătura reprezentantului Sernap și ștampila oficială a
Sernap, într-o culoare diferită de restul documentului.

Articolul 4

Prezenta decizie se aplică de la 1 iulie 1993.

Articolul 5

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 iunie 1993.

Pentru Comisie

René STEICHEN

Membru al Comisie

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 111



ANEXA A

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 113



ANEXA B

LISTA UNITĂȚILOR ȘI VASELOR DE PRELUCRARE APROBATE

I. Unități

Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

01003 Procemar SA
Africa

30. 12. 1995

01007 Frigopesca SA
Africa

30. 8. 1995

01011 Agropesca SA
Africa

30. 4. 1995

01012 Novamar SA
Africa

30. 8. 1995

01013 Pesquera Marvesa SA
Africa

30. 8. 1995

01060 Pesquera Iquique-Guanayes SA
Iquique

30. 12. 1995

01064 Pesquera del Norte SA
Iquique

30. 12. 1995

01065 Pesquera Vamar Ltda
Iquique

30. 4. 1995

01068 Inversiones Santa Mónica Ltda
Iquique

30. 4. 1995

01069 Pesquera Centomar Ltda
Iquipe

30. 4. 1995

01070 Sarmenia Cultivos Marinos
Iquique

30. 4. 1995

02005 Helga Mánquez Monardes
Tocopilla

30. 4. 1995

02022 Pesquera Friomar Ltda
Antofagasta

30. 12. 1995

02023 Rodolfo Rojas y Cía Ltda
Antofagasta

30. 4. 1995

02024 Ricardo Devoto Riveros
Antofagasta

30. 4. 1995

02025 Pesquera Marazul Ltda
Antofagasta

30. 4. 1995

02029 Universidad de Antofagasta
Antofagasta

30. 12. 1995

02030 Sociedad Abaroa y Gómez Ltda
Antofagasta

30. 8. 1995

02035 Pesquera Arántzazus SA
Antofagasta

30. 8. 1995

02037 Norpesca Ltda
Antofagasta

30. 4. 1995

02043 Oriele Rojas Rojas
Antofagasta

30. 8. 1995

02046 Sociedad Pesquera Galeb Ltda
Antofagasta

30. 8. 1995

02050 Pesquera y Conservera Tamail Ltda
Taltal

30. 12. 1995

02055 Santana y Cía Ltda
Mejillones

30. 4. 1995

03061 Cía Pesquera Camanchaca SA
Caldera

30. 4. 1995

03062 Sociedad Pesquera Caldera SA
Caldera

30. 12. 1995

03067 Gilframar Ltda
Caldera

30. 12. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

114 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

03072 Pesquera Playa Blanca SA
Caldera

30. 12. 1995

03073 Cabo Negro SA
Caldera

30. 12. 1995

03074 Pesquera Skuna Ltda
Caldera

30. 12. 1995

03077 Pesquera Huillinco Ltda
Caldera

30. 4. 1995

03078 Sociedad Exportadora Mas-Mar Ltda
Caldera

30. 4. 1995

04002 Sarpesca SA
Coquimbo

30. 4. 1995

04005 Pesquera Humboldt SA
Coquimbo

30. 12. 1995

04007 Pesquera San José SA
Coquimbo

30. 12. 1995

04011 Pesquera Sabropesca Ltda
Coquimbo

30. 12. 1995

04013 Productora y Comercializadora del Mar Ltda (Procomar Ltda)
Coquimbo

30. 12. 1995

04017 Sociedad Agrícola Industrial y Comercial Pérez y Ramírez Ltda
(Leymo)
Coquimbo

30. 12. 1995

04023 Empresa Pesquera y Conservera Proteus SA
Coquimbo

30. 4. 1995

04031 Pesquera Andacollo SA
Coquimbo

30. 4. 1995

04052 Pesquera Mares de Chile SA
Coquimbo

30. 4. 1995

05003 Pesquera Quintero SA
Quintero

30. 4. 1995

05011 Pesquera Santa Lucía SA
Quintero

30. 4. 1995

05050 Pesquera San Sebastián SA
San Antonio

30. 4. 1995

05054 Comercial Alesa SA
Valparaíso

30. 4. 1995

05057 Pesquera Francis Drake SA
Valparaíso

30. 4. 1995

05060 Conservera Trans Antartic Ltda
Valparaíso

30. 12. 1995

05067 La Ballenita Ltda
Valparaíso

30. 4. 1995

05071 Intercomercial Sama SA
Valparaíso

30. 4. 1995

05077 Mavicruz SA
Valparaíso

30. 4. 1995

05079 Pesquera Marli Mar SA
Valparaíso

30. 4. 1995

05205 Jaime Azocar Campusano
San Antonio

30. 4. 1995

05212 Pesquera Mamina SA
San Antonio

30. 4. 1995

05214 Pesquera Marazul Ltda
San Antonio

30. 4. 1995

07005 Pesquera Constitución Ltda
Constitución

30. 4. 1995

08003 Chile Algas
Talcahuano

30. 12. 1995

08090 Conservas Multiexport SA
Coronel

30. 12. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 115



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

08097 Arlavan Ltda
Talcahuano

30. 4. 1995

08098 Comercial Alesa SA
Talcahuano

30. 4. 1995

08100 Pesquera Santa María SA
Talcahuano

30. 4. 1995

08104 Prodemar Ltda
Talcahuano

30. 12. 1995

08107 Pesquera San Miguel Ltda
Talcahuano

30. 12. 1995

08113 Iquique-Guanaye
Talcahuano

30. 12. 1995

08116 Congelados del Pacífico Ltda
Talcahuano

30. 4. 1995

08120 Pesquera San José del Sur SA
Talcahuano

30. 12. 1995

08123 Pesquera del Golfo SA
Talcahuano

30. 4. 1995

08128 Pesquera Cantábrico SA
Talcahuano

30. 8. 1995

08133 Unifish SA
Talcahuano

30. 12. 1995

08136 Frioexport SA
Coronel

30. 4. 1995

08137 Heriberto Muñoz Concha
Talcahuano

30. 4. 1995

08138 Pesquera Grimar SA
Talcahuano

30. 4. 1995

08141 Frigorífico Talcahuano
Talcahuano

30. 4. 1995

08142 Sociedad Empacadora Austral SA
Talcahuano

30. 4. 1995

08143 Sociedad Pesquera Camanchaca SA
Talcahuano

30. 12. 1995

08146 Pesquera Larus Ltda
Talcahuano

30. 12. 1995

08148 Unifish Canning
Talcahuano

30. 12. 1995

08150 Industria Conservera Agromar Ltda
Talcahuano

30. 12. 1995

08152 La Fuente del Mar
Talcahuano

30. 12. 1995

08250 Cía Pesquera San Pedro SACI
Talcahuano

30. 12. 1995

08252 Fundación para la Capacitación Pescador Artesanal „Funcap”
Coronel

30. 12. 1995

08253 Sociedad Pesquera Viento Sur LT
Coronel

30. 4. 1995

08254 Independent Fisheries SA
Coronel

30. 4. 1995

08259 Comercial e Industrial Anchomar Ltda
Coronel

30. 8. 1995

10012 Fast-Service Ltda
Valdivia

30. 4. 1995

10014 Serviven SA
Valdivia

30. 12. 1995

10018 Piscícola Entrerríos SA
Valdivia

30. 4. 1995

10019 Pesquera Río Calle Calle SA
Valdivia

30. 4. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

116 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

10030 Isla Tenglo Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10032 Eicomar SA
Puerto Montt

30. 12. 1995

10034 Pesquera Trans Antantartic Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10036 Proaustral Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10037 Jaalmar Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10039 Pesquera Ralún Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10050 Pesquera Royale Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10053 Alimentos Multiexport SA
Puerto Montt

30. 12. 1995

10054 Infrimar Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10055 Pesquera Quehui Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10057 Pesquera Luis Ibarra Pozo Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10058 Asenav SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10060 Pesquera Luis Andrade Pinto
Puerto Montt

30. 4. 1995

10063 Tamai Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10064 Pesquera Mar Antártico SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10066 Aquasur Fischeries SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10067 Agroindustrial Santa Cruz SA
Puerto Montt

30. 12. 1995

10068 Dipromar SA
Puerto Montt

30. 12. 1995

10070 Nichiro Chile Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10072 Pesquera Aguamar SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10076 Pesquera Cormoran Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10080 Fiordo Blanco Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10081 Conservamar SA
Puerto Montt

30. 12. 1995

10082 Produal Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10083 Seabay Chile SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10084 Ventisqueros SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

10085 Comercial Comtesa Ltda
Puerto Montt

30. 12. 1995

10092 Vartich Comercio Exterior
Puerto Montt

30. 12. 1995

10097 Pesquera Santa Marta Ltda
Puerto Montt

30. 4. 1995

10100 Luis Orlando Retamales Carden
Puerto Montt

30. 12. 1995

10103 Canales del Sur SA
Puerto Montt

30. 4. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 117



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

10150 Conservera San Rafael Ltda
Calbuco

30. 12. 1995

10154 Soto Lenize Hijos Ltda
Calbuco

30. 12. 1995

10156 Fitz-Roy SA
Calbuco

30. 12. 1995

10157 Pesquera Leymo Ltda (Pérez y Ramírez Ltda)
Calbuco

30. 12. 1995

10158 Pesquera Puluqui Ltda
Calbuco

30. 12. 1995

10159 Pesquera y Conservera El Ancla Ltda
Calbuco

30. 12. 1995

10160 Aguas Claras SA
Calbuco

30. 12. 1995

10163 South Pacific Fishing Co. SA
Calbuco

30. 12. 1995

10166 Conservera Sacramento SA
Calbuco

30. 12. 1995

10180 Pesquera American Seafood Ltd
Ancud

30. 12. 1995

10182 Infrimar Ltda
Ancud

30. 4. 1995

10183 Sociedad Comercial Gran América Ltda
Ancud

30. 4. 1995

10189 Pesquera Messamar SA
Ancud

30. 12. 1995

10190 Sociedad Pesquera Pacífico Austral Ltd
Ancud

30. 12. 1995

10195 Cultivos Marinos Chile SA
Ancud

30. 4. 1995

10210 Sociedad Comercial Industrial Agromar Ltda
Castro

30. 12. 1995

10212 Promex Ltda
Castro

30. 12. 1995

10216 Pesquera Andina SA
Castro

30. 4. 1995

10217 Salmones Aucar Ltda
Castro

30. 8. 1995

10220 Pesquera Unichile SA
Castro

30. 12. 1995

10221 Salmones Antártica SA
Castro

30. 4. 1995

10223 Conservas Dalcahue SA
Castro

30. 12. 1995

10225 Comercial Gop Ltda
Castro

30. 6. 1995

10226 Skiring Salmón Ltda
Castro

30. 4. 1995

10227 Pesquera Unimarc SA
Castro

30. 4. 1995

10228 Frigorífico Dalcahue SA
Castro

30. 4. 1995

10229 Sociedad Comercial Industrial Agromar Ltda
Castro

30. 12. 1995

10231 Antarfrío SA
Castro

30. 4. 1995

10232 Maintec SA
Castro

30. 12. 1995

10235 Proces Adora Avalón SA
Castro

30. 8. 1995

10236 Asesoría Acuícola Ltda
Castro

30. 4. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

118 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

10237 Cultivos Achao SA
Castro

30. 10. 1994

10239 René Díaz Miranda
Castro

30. 6. 1995

10255 Salazar y Cerna Ltda
Quellón

30. 12. 1995

10256 Pesquera Palacios SA
Quellón

30. 12. 1995

10258 Salmones Quellón Ltda
Quellón

30. 12. 1995

10259 Pacific Star SA
Quellón

30. 12. 1995

10260 Pesquera Yadrán SA
Quellón

30. 6. 1995

10267 Sociedad Comercial Madrinos Principadox
Quellón

30. 6. 1995

11004 Pesquera Friosur SA
Puerto Aysén

30. 4. 1995

11006 Sociedad Comercial GOP Ltda
Puerto Aysén

30. 4. 1995

11007 Darwin Ltda
Puerto Aysén

30. 12. 1995

11010 Pesquera Salmar Ltda
Puerto Aysén

30. 4. 1995

11012 Pesca Chile SA
Puerto Aysén

30. 4. 1995

11014 Pesca Austral SA
Puerto Aysén

30. 12. 1995

11018 Salmones Antártica
Puerto Aysén

28. 8. 1995

11025 Comercial Comtesa Ltda
Puerto Aysén

30. 12. 1995

12006 Pesquera Morelia Reyes y Cía Ltd
Punta Arenas

30. 12. 1995

12007 Pesquera Héctor Ujevic Pivcevic
Punta Arenas

30. 12. 1995

12015 Pesquera Galindo y Vergara Ltd
Punta Arenas

30. 12. 1995

12016 Comercial Comtesa SA
Punta Arenas

30. 12. 1995

12028 Pesquera Royale Ltda
Punta Arenas

30. 12. 1995

12030 Pesquera Torres del Paine SA
Punta Arenas

30. 12. 1995

12033 Cidepes Ltda
Punta Arenas

30. 12. 1995

12036 Pesquera Edén Ltda
Punta Arenas

30. 12. 1995

12038 Copra Ltda
Punta Arenas

30. 4. 1995

12039 Pesca Chile SA
Punta Arenas

30. 4. 1995

12042 Frigorífico Tres Puentes de Magallanes Ltda
Punta Arenas

30. 4. 1995

12048 Pesca Suribérica SA
Punta Arenas

30. 4. 1995

13024 Sociedad Agrícola Aguas Claras
Santiago

30. 8. 1995

13027 Sociedad Comercial e Industrial Nanaimo Ltd
Santiago

30. 8. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 119



Numărul Numele și adresa Aprobare acordată până la (1)

13030 Sociedad Agrícola Aguas Blancas
Santiago

30. 4. 1995

13031 Comercial Magna Ltda
Santiago

30. 4. 1995

13032 Finamar SA
Santiago

30. 8. 1995

13035 Comercial e Industrial Alichile LT
Santiago

30. 8. 1995

13043 Chile Seafoods SA
Santiago

30. 12. 1995

13044 Frigorífico Seminario Ltda
Santiago

30. 4. 1995

13051 Sociedad Comercial Santa Bárbara SA
Santiago

30. 4. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

II. Vase de prelucrare

Numărul Numele Numele și adresa proprietarului Aprobare acordată
până la (1)

2001 San Rafael Pesquera Iquique
Guanaye

30. 4. 1995

2007 Ying-Yang Daering Fishering
Co Ltda Chi.

30. 4. 1995

2009 Kirishima Maru Endepes SA 30. 4. 1995

2011 Puerto Ballena Pesca Chile SA 30. 4. 1995

2012 Mino Pesquera Suraustral SA 30. 4. 1995

2013 Betanzos Pesca Chile SA 30. 4. 1995

2014 Pedrosa Pesca Chile SA 30. 4. 1995

2016 Chomapi Maru Pesca Chile SA 30. 4. 1995

2018 Elqui Pesquera de Los Andes SA 30. 4. 1995

2019 Unzen Endepes SA 30. 4. 1995

2020 Mar del Sur I Pesquera Mar del Sur SA 30. 4. 1995

2021 Mar del Sur II Pesquera Mar del Sur SA 30. 4. 1995

2022 Ercilla Pesquera de Los Andes SA 30. 4. 1995

2023 Cisne Blanco Pesca Cisnes SA 30. 4. 1995

2024 Cisne Verde Pesca Cisnes SA 30. 4. 1995

2025 Mar del Sur III Pesquera Mar del Sur SA 30. 4. 1995

2026 Isla Isabel Pesca Suribérica SA 30. 4. 1995

2030 Antonio Lorenzo Concar SA 30. 4. 1995

2031 Isla Sofía Pesca Suribérica SA 30. 4. 1995

2032 Isla Camila Pesca Suribérica SA 30. 4. 1995

2034 Chamiza Pesquera Punta Arenas SA 30. 4. 1995

2035 Chacabuco Pesquera Punta Arenas SA 30. 4. 1995

2036 Charrúa Pesquera Punta Arenas SA 30. 4. 1995

2037 Chaval Pesquera Punta Arenas SA 30. 4. 1995

2038 María Tamara Concar SA 30. 4. 1995

1472 Iber I Iber Chile Ltda 30. 4. 1995

(1) Data la care expiră aprobarea sau valabilitate nelimitată.

120 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13


